

BÁO CÁO

**Tổng kết 15 năm thực hiện Kết luận số 14-KL/TW, ngày 11/11/2011
của Ban Bí thư “Về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng
đối với công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài”**

Thực hiện Kế hoạch số 58-KH/BTGDVTW, ngày 10/4/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương tổng kết 15 năm thực hiện Kết luận số 14-KL/TW, ngày 11/11/2011 của Ban Bí thư “Về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài”, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Tỉnh Lâm Đồng được thành lập trên cơ sở hợp nhất 03 tỉnh Lâm Đồng, Bình Thuận và Đắk Nông, có diện tích tự nhiên 24.233,07 km², là tỉnh có diện tích lớn nhất cả nước, quy mô dân số khoảng 3,9 triệu người với 124 đơn vị hành chính cấp xã, gồm 103 xã, 20 phường và 01 đặc khu. Hiện nay, toàn tỉnh có hơn 60.000 công dân đang sinh sống, học tập và làm việc tại nhiều quốc gia, vùng lãnh thổ trên thế giới. Trong bối cảnh hội nhập quốc tế ngày càng sâu rộng, quán triệt quan điểm nhất quán của Đảng và Nhà nước ta về việc xác định cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài là bộ phận không tách rời và là nguồn lực quan trọng của cộng đồng dân tộc Việt Nam, thời gian qua, tỉnh Lâm Đồng luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai đồng bộ công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài; chú trọng đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tình hình phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và địa phương đến cộng đồng kiều bào và thân nhân kiều bào; đồng thời tích cực vận động, kết nối, phát huy vai trò của kiều bào trong tham gia xây dựng, phát triển quê hương.

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Tỉnh ủy, sự vào cuộc đồng bộ của cả hệ thống chính trị cùng với nỗ lực của các cấp, các ngành và địa phương, tình hình chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh tiếp tục được giữ vững ổn định; quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm; kinh tế tiếp tục phát triển; an sinh xã hội và đời sống Nhân dân ngày càng được nâng cao. Trong những kết quả chung đó có sự đóng góp tích cực, quan trọng của cộng đồng người Việt Nam gốc Lâm Đồng ở nước ngoài. Thực tiễn cho thấy, bà con kiều bào không chỉ là nguồn lực quan trọng về tri thức, tài chính, kinh nghiệm và kết nối quốc tế, mà còn là cầu nối hữu nghị, góp phần thúc đẩy quan hệ hợp tác giữa tỉnh Lâm Đồng với các địa phương, đối tác nước ngoài; đồng thời tích cực quảng bá hình ảnh đất nước, con người và văn hóa

Việt Nam ra thế giới. Tinh thần hướng về quê hương, sự gắn bó và những đóng góp thiết thực của cộng đồng kiều bào tiếp tục khẳng định vai trò quan trọng của công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Lâm Đồng trong giai đoạn mới.

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI QUẢN TRIỆT, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác quản triệt, tuyên truyền

Triển khai thực hiện Kết luận số 14-KL/TW, ngày 11/11/2011 của Ban Bí thư “Về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài” (gọi tắt là Kết luận số 14-KL/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy các tỉnh Lâm Đồng, Bình Thuận, Đắk Nông (trước sáp nhập) đã lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt¹, xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện. Kết quả, 100% cấp ủy, tổ chức đảng đã tổ chức quán triệt, phổ biến Kết luận cho trên 90% cán bộ, đảng viên và khoảng 80% đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

Thông tin tuyên truyền bao gồm những chính sách của Đảng và Nhà nước nhằm động viên và tạo điều kiện cho người Việt Nam ở nước ngoài hướng về quê hương, tham gia xây dựng đất nước²; cung cấp thông tin về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, các chính sách thu hút đầu tư, chương trình khuyến khích kiều bào hướng về xây dựng quê hương Lâm Đồng; vận động kiều bào và thân nhân tích cực làm cầu nối cho mối quan hệ hữu nghị, hợp tác, phát triển kinh tế giữa tỉnh với các địa phương nước ngoài; nâng cao nhận thức, hiểu biết của Nhân dân đối với các quy định của pháp luật về xuất, nhập cảnh và xuất khẩu lao động; cảnh báo tác hại, hệ lụy của hành vi xuất cảnh, di cư trái phép; các phương thức, thủ đoạn của tội phạm,

¹ Thông qua văn bản hướng dẫn tuyên truyền công tác thông tin đối ngoại hàng năm; định hướng nội dung tuyên truyền hàng tháng, quý; giao ban báo chí định kỳ...

² Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 26/3/2004 của Bộ Chính trị khóa IX về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài; Kết luận số 14-KL/TW, ngày 11/11/2011 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài; Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 19/5/2015 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới; Kết luận số 12-KL/TW ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới; Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới; Nghị quyết số 27/NQ-CP, ngày 05/4/2016 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2016 – 2020; Nghị quyết số 169/NQ-CP, ngày 31/12/2021 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, Chỉ thị số 45-CT/TW và Kết luận số 12-KL/TW của Bộ Chính trị về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2021 – 2026; Quyết định số 1334/QĐ-TTg, ngày 10/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát huy nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát triển đất nước trong tình hình mới”.

đường dây tổ chức đưa người đi nước ngoài trái phép để người dân cảnh giác, tích cực tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm³.

Hình thức tuyên truyền được triển khai đa dạng, linh hoạt và thực chất thông qua việc lồng ghép nội dung Kết luận số 14-KL/TW vào các hội nghị triển khai nhiệm vụ, các phong trào thi đua yêu nước, hoạt động đối ngoại nhân dân và các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chi bộ. Tỉnh đã chú trọng biên soạn, cung cấp tài liệu chính thống và sử dụng hiệu quả hệ thống thông tin đại chúng, báo chí để truyền tải kịp thời các chính sách của Đảng và Nhà nước đến kiều bào cùng thân nhân. Việc đổi mới phương thức tiếp cận giúp công tác quán triệt không chỉ dừng lại ở các văn bản hành chính mà còn đi sâu vào đời sống, hỗ trợ kiều bào nắm vững tình hình đất nước và nâng cao hiệu quả thực thi nhiệm vụ công tác trong tình hình mới.

Thông qua các hoạt động tuyên truyền và vận động, nhận thức của đội ngũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí, vai trò của cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài đã được nâng lên rõ rệt. Sự thống nhất trong tư tưởng đã giúp các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ quyền lợi chính đáng cho bà con, đồng thời khuyến khích kiều bào giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc và đoàn kết hướng về quê hương. Niềm tin của cộng đồng người gốc Lâm Đồng ở nước ngoài đối với sự lãnh đạo của Đảng và chính quyền địa phương ngày càng được củng cố, từ đó khơi dậy tiềm năng, sức mạnh của bà con trong việc đóng góp nguồn lực trí tuệ và vật chất để xây dựng tỉnh nhà.

Công tác thông tin đối ngoại góp phần quan trọng trong việc quảng bá hình ảnh quê hương Lâm Đồng năng động và giàu bản sắc đến bạn bè quốc tế. Đồng thời, địa phương luôn chủ động đấu tranh, phản bác hiệu quả các âm mưu và luận điệu tuyên truyền xuyên tạc của các thế lực thù địch nhằm chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Những nỗ lực này không chỉ góp phần giữ vững ổn định chính trị, an ninh quốc phòng mà còn tạo môi trường thuận lợi để kiều bào phát huy vai trò cầu nối, hỗ trợ đắc lực cho các mối quan hệ hữu nghị và hợp tác quốc tế của tỉnh trong thời kỳ hội nhập.

2. Việc ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban nhân dân các tỉnh Lâm Đồng, Bình Thuận, Đắk Nông (*trước sáp nhập*) cụ thể hóa các chủ trương, nhiệm vụ tại Kết luận số 14-KL/TW, ban hành các văn bản chỉ đạo việc triển khai,

³ Tỉnh Đắk Nông (cũ) chỉ đạo Công an tỉnh phối hợp với Cục A08, Bộ Công an tổ chức chương trình “Ngày hội vì Nhân dân phục vụ”; qua đó tuyên truyền, phổ biến Luật Xuất, nhập cảnh, Luật Phòng, chống mua bán người, hướng dẫn thủ tục đề nghị cấp hộ chiếu điện tử... với hơn 300 người tham dự; đồng thời khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho hơn 200 người dân, trao tặng 20 đèn năng lượng mặt trời, 100 suất quà cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện Tuy Đức. Trao tặng 15 bộ máy vi tính cho Công an các xã biên giới nhằm nâng cao công tác chuyên đổi số, cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên lĩnh vực quản lý xuất nhập cảnh. Tổ chức 08 đợt tuyên truyền và các quy định pháp luật về xuất nhập cảnh với hơn 1400 lượt người dân tham dự...

thực hiện⁴ phù hợp với thực tiễn địa phương. Xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm; phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị, địa phương, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác triển khai thực hiện thật sự kịp thời, hiệu quả. Chủ động quán triệt, lồng ghép các mục tiêu vận động người Việt Nam ở nước ngoài vào chương trình, kế hoạch công tác trọng tâm hằng năm, đảm bảo gắn kết chặt chẽ với các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội phù hợp với đặc thù của địa phương. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo được thực hiện nhất quán, tập trung nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại và đổi mới công tác thông tin đối với cộng đồng kiều bào nhằm phát huy tối đa nguồn lực dân tộc trong tình hình mới.

3. Phân công trách nhiệm, cơ chế phối hợp

Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong tỉnh đã xác định rõ vai trò, trách nhiệm trong triển khai thực hiện công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài theo tinh thần Kết luận số 14-KL/TW, bảo đảm sự lãnh đạo thống nhất của cấp ủy Đảng, sự quản lý điều hành đồng bộ của chính quyền và sự phối hợp chặt chẽ của cả hệ thống chính trị. Tập trung lãnh đạo toàn diện công tác người Việt Nam ở nước ngoài thông qua việc ban hành nghị quyết, chương trình, kế hoạch và định hướng nhiệm vụ trọng tâm; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện. Chính quyền các cấp chủ động cụ thể hóa bằng

⁴ Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng (cũ) ban hành Công văn số 750-CV/TU, ngày 24/8/2021 giao Ban cán sự đảng UBND tỉnh (*nay là Đảng ủy UBND tỉnh*) tham mưu thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về công tác người Việt Nam ở nước ngoài.

Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng (cũ) ban hành Kế hoạch số 2956/KH-UBND, ngày 16/5/2017 về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2017-2020; Kế hoạch số 7434/KH-UBND, ngày 19/10/2021 về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Kế hoạch số 7986/KH-UBND, ngày 19/10/2022 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Kế hoạch số 1779/KH-UBND, ngày 08/3/2024 về thực hiện Đề án “Phát huy nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài phục vụ phát triển đất nước trong tình hình mới” tại Quyết định số 1334/QĐ-TTg, ngày 10/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Đồng thời, Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên chỉ đạo các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố (cũ) tiếp tục triển khai các nhiệm vụ được giao: theo các kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 169/NQ-CP, ngày 31/12/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, Chỉ thị số 45-CT/TW và Kết luận số 12-KL/TW của Bộ Chính trị về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài; theo chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại Văn bản số 3700/VPCP-QHQT, ngày 29/5/2024 của Văn phòng Chính phủ. Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố (cũ) đã ban hành các chương trình, kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài tại địa phương, đơn vị.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Thuận (cũ) ban hành Kế hoạch số 153-KH/TU, ngày 28/7/2015 thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới.

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận (cũ) ban hành Kế hoạch số 1983/KH-UBND, ngày 08/6/2016 thực hiện Nghị quyết số 27/NQ-CP, ngày 05/4/2016 của Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới giai đoạn 2016 – 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; Báo cáo số 195-BC-UBND, ngày 28/9/2022 về kết quả thực hiện chính sách, pháp luật đối với người Việt Nam ở nước ngoài.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông (cũ) ban hành Công văn số 591-CV/TU ngày 15/10/2021 về triển khai thực hiện Kết luận số 12-KL/TW của Bộ Chính trị về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới; Chương trình số 59-CTr/TU, ngày 12/4/2023 về thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới.

các đề án, kế hoạch triển khai phù hợp với tình hình thực tiễn; tập trung hoàn thiện cơ chế, chính sách, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và tạo điều kiện thuận lợi để kiều bào tham gia đóng góp cho sự phát triển của địa phương. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp và phát huy vai trò của các tầng lớp Nhân dân; đồng thời phát huy tốt vai trò cầu nối giữa địa phương với cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài nhằm củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

Cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị từng bước được tăng cường và đi vào nề nếp thông qua việc xây dựng quy chế phối hợp, chương trình công tác hằng năm và duy trì chế độ trao đổi thông tin thường xuyên. Các cơ quan chức năng chú trọng cập nhật, chia sẻ dữ liệu về số lượng, địa bàn cư trú, lĩnh vực hoạt động của người Việt Nam ở nước ngoài để phục vụ công tác quản lý, kết nối và vận động kiều bào một cách hiệu quả, đồng bộ. Tập trung đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho kiều bào và thân nhân trong các lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, đầu tư, kinh doanh, cư trú và tham gia đóng góp cho quê hương, góp phần củng cố và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

Định kỳ, các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo; kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và hoàn thiện cơ chế, chính sách liên quan đến công tác người Việt Nam ở nước ngoài, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của kiều bào. Đồng thời, tiếp tục xác định rõ trách nhiệm của từng ngành, từng cơ quan trong thực hiện nhiệm vụ; tăng cường phối hợp liên ngành, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và chủ động nắm chắc tình hình kiều bào để có giải pháp vận động phù hợp. Qua đó, tạo môi trường thuận lợi để cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài tiếp tục hướng về quê hương, đóng góp tích cực cho sự nghiệp phát triển nhanh, bền vững, công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế của tỉnh Lâm Đồng trong giai đoạn mới.

III. KẾT QUẢ 15 NĂM THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 14-KL/TW

1. Công tác thông tin, tuyên truyền, vận động

Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền; tập trung đổi mới mạnh mẽ nội dung và phương thức vận động kiều bào theo hướng linh hoạt, thiết thực, phù hợp với đặc thù thực tiễn của địa phương. Nội dung truyền thông chú trọng phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người Việt Nam ở nước ngoài; đồng thời cung cấp thông tin chính thống về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, các chính sách thu hút đầu tư và chương trình khuyến khích kiều bào hướng về xây dựng quê hương, đất nước.

Nhằm nâng cao hiệu quả kết nối, địa phương đã đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và đa dạng hóa các kênh truyền thông hiện đại. Các nền tảng mạng

xã hội như Zalo, Facebook, trang thông tin điện tử và hệ thống truyền thanh cơ sở cùng với các cơ quan báo chí, truyền thông đã trở thành công cụ đắc lực trong việc cung cấp thông tin chính thống, tuyên truyền chính sách đến kiều bào và thân nhân⁵. Việc khai thác hiệu quả các phương thức truyền thông số không chỉ giúp duy trì sự tương tác xuyên suốt mà còn hỗ trợ hiệu quả công tác đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, góp phần giữ vững ổn định chính trị và củng cố niềm tin của kiều bào đối với Đảng, Nhà nước và chính quyền địa phương.

Vai trò cầu nối của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và chính quyền các cấp đã được khẳng định qua việc tổ chức tốt các hoạt động gặp mặt kiều bào tiêu biểu, điển hình như: Chương trình “Xuân Quê hương” nhân dịp Tết cổ truyền của dân tộc - Đây là dịp quan trọng để lãnh đạo tỉnh gặp gỡ, gửi lời thăm hỏi, tri ân và biểu dương, khen thưởng những đóng góp tích cực của cộng đồng người Việt Nam gốc Lâm Đồng ở nước ngoài đối với sự nghiệp xây dựng và phát triển quê hương, đất nước. Thông qua các hoạt động gặp mặt, tinh kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, những khó khăn, vướng mắc của kiều bào trong quá trình sinh sống, làm việc, đầu tư, kinh doanh tại địa phương để có giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ phù hợp. Qua từng năm tổ chức, chương trình gặp mặt kiều bào ngày càng được sức lan tỏa sâu rộng, thu hút sự quan tâm và tham gia đông đảo của cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài⁶, qua đó tiếp tục củng cố mối quan hệ gắn bó mật thiết giữa kiều bào với quê hương, phát huy hiệu quả vai trò cầu nối của kiều bào trong hợp tác, giao lưu và phát triển của tỉnh Lâm Đồng trong thời kỳ hội nhập quốc tế. Những hoạt động mang tính nhân văn này không chỉ thắt chặt tình đoàn kết dân tộc mà còn khơi dậy lòng tự hào về quê hương, sự gắn kết của thế hệ trẻ kiều bào, tạo động lực để kiều bào tích cực theo dõi và đồng hành cùng sự phát triển của tỉnh nhà.

Thực tế triển khai cho thấy, công tác vận động kiều bào trên địa bàn tỉnh đã đạt được những kết quả tích cực và đi vào chiều sâu. Cộng đồng kiều bào đã có sự quan tâm rõ rệt, tích cực tham gia hỗ trợ gia đình và đóng góp nguồn lực cho các hoạt động an sinh xã hội, từ thiện tại địa phương. Những đóng góp cả về vật chất lẫn tinh thần của bà con không chỉ góp phần hỗ trợ, cải thiện đời sống nhân dân vùng khó khăn mà còn khẳng định sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Công tác xây dựng, củng cố khối đại đoàn kết dân tộc

⁵ Đã biên tập, đăng tải 211.969 tin, bài viết, 4125 phóng sự tập trung tuyên truyền, phản ánh, định hướng dư luận về những vấn đề nóng trong xã hội được cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài quan tâm; đấu tranh phản bác, vạch mặt bản chất của số đối tượng chống đối trong và ngoài địa phương; tuyên truyền về âm mưu, thủ đoạn lừa đảo của các loại tội phạm; phản bác các luận điệu lợi dụng đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực để công kích cá nhân các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước...

⁶ Từ năm 2011-2013, mỗi năm chỉ khoảng 100 kiều bào; năm 2015 có khoảng 140 kiều bào; năm 2016 có khoảng 170 kiều bào; năm 2018 có khoảng gần 250 kiều bào; năm 2019, 2020 có gần 250 kiều bào; những năm gần đây duy trì khoảng 300 kiều bào ...

Cấp ủy, chính quyền các cấp thường xuyên chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị - xã hội triển khai đồng bộ nhiều hoạt động nhằm gắn kết cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài với quê hương. Trọng tâm là vận động thân nhân kiều bào tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước và các chương trình an sinh xã hội do Mặt trận Tổ quốc phát động. Thông qua các hoạt động như hỗ trợ đồng bào bị thiên tai, giúp đỡ các đối tượng yếu thế, thăm hỏi kịp thời các gia đình có người thân gặp rủi ro khi lao động ở nước ngoài, mối quan hệ giữa chính quyền địa phương và kiều bào ngày càng trở nên khăng khít, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội⁷.

Bên cạnh công tác vận động quần chúng, tỉnh Lâm Đồng chú trọng tạo lập môi trường thuận lợi, minh bạch để thu hút nguồn lực từ kiều bào đóng góp vào sự phát triển bền vững của địa phương. Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính, đảm bảo giải quyết kịp thời, đúng quy định pháp luật các hồ sơ liên quan đến yếu tố nước ngoài. Thái độ phục vụ tận tình, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức không chỉ tạo điều kiện thuận lợi cho kiều bào khi về thăm thân nhân, tìm hiểu cơ hội đầu tư mà còn góp phần xây dựng hình ảnh chính quyền thân thiện, gần dân. Đây là yếu tố then chốt giúp định hướng thông tin, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của kiều bào đối với công cuộc xây dựng quê hương, đất nước.

Trong thời gian qua, cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài đã và đang đóng góp tích cực vào việc chuyển dịch cơ cấu kinh tế và bảo đảm an sinh xã hội tại địa phương. Nhiều hộ gia đình sử dụng hiệu quả nguồn kiều hối gửi về để đầu tư mở rộng quy mô sản xuất, kinh doanh, phát triển các loại hình dịch vụ, từ đó tạo thêm nhiều việc làm cho lao động tại chỗ. Không chỉ đóng góp về vật chất thông qua các quỹ từ thiện hay hỗ trợ xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn, nhiều kiều bào còn tích cực chuyển giao kinh nghiệm quản lý, kỹ thuật sản xuất tiên tiến, đóng vai trò là cầu nối thúc đẩy giao thương quốc tế.

Kiều bào gốc Lâm Đồng ở nước ngoài thường xuyên kết nối thân nhân và theo dõi tin tức qua các kênh chính thống, thể hiện niềm tin vững chắc vào Đảng và Nhà nước. Sự quan tâm này xuất phát từ chính sách nhất quán coi kiều bào là bộ phận không thể tách rời, khuyến khích chung tay xây dựng đất nước. Tinh thần hướng về cội nguồn và sự tham gia đóng góp thực chất của kiều bào đã minh chứng cho hiệu quả của công tác xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc theo tinh thần

⁷ Phường Phan Thiết: nhân dịp tết Nguyên đán Bình Ngô đã vận động kiều bào và thân nhân trao tặng gần 50 tấn gạo cho các hộ nghèo và cận nghèo; tặng nhu yếu phẩm thiết yếu và tiền mặt cho hội viên Hội Người mù tại địa phương với tổng trị giá hơn 1 tỷ đồng; vận động kiều bào hỗ trợ trong các đợt thiên tai, dịch bệnh (đặc biệt trong giai đoạn dịch Covid-19 đã hỗ trợ quà trị giá hơn 1 tỷ đồng).

Xã Hàm Tân: vận động kiều bào trao tặng 2.340 suất quà, tổng trị giá 549 triệu đồng cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, hỗ trợ học bổng cho học sinh nghèo hiếu học.

Xã Quảng Khê: năm 2026, một gia đình kiều bào tại Anh đã gửi ủng hộ Chùa Bửu Lâm 1 tỷ đồng để xây dựng chánh điện,...

Kết luận số 14-KL/TW. Những nỗ lực này đã góp phần ổn định tình hình chính trị - xã hội và tạo ra động lực quan trọng để tỉnh Lâm Đồng thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trong thời kỳ hội nhập sâu rộng.

3. Chính sách đối với người Việt Nam ở nước ngoài

Tỉnh Lâm Đồng thường xuyên quan tâm, đẩy mạnh công tác người Việt Nam ở nước ngoài, nhất là rà soát, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, cải cách thủ tục hành chính liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài. Các quy định về xuất nhập cảnh, cư trú, đi lại trong nước được cụ thể hóa và hoàn thiện theo hướng thông thoáng, thuận tiện và đơn giản thủ tục. Chú trọng giải quyết nhu cầu chính đáng của người Việt Nam ở nước ngoài liên quan đến hộ tịch, quốc tịch⁸ theo đúng Hiến pháp, pháp luật Việt Nam. Các thủ tục về quốc tịch được xử lý trên nguyên tắc minh bạch, kịp thời, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của kiều bào. Việc triển khai đồng bộ các chính sách đã tạo điều kiện thuận lợi cho kiều bào về thăm quê hương, thăm thân nhân, thực hiện các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo, thờ cúng tổ tiên, đáp ứng nhu cầu tâm linh, tình cảm chính đáng của bà con, góp phần quan trọng trong việc duy trì, củng cố mối liên kết gắn bó giữa cộng đồng kiều bào với cội nguồn dân tộc.

Công tác triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến kết quả, tiến độ giải quyết các đề xuất, kiến nghị của kiều bào tiêu biểu tại Hội nghị Người Việt Nam ở nước ngoài toàn thế giới lần thứ 4 và Diễn đàn Trí thức và Chuyên gia Việt Nam ở nước ngoài năm 2024⁹ được quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc. Chủ động rà soát, tháo gỡ các vướng mắc pháp lý, tạo không gian thuận lợi thu hút trí thức, chuyên gia và doanh nhân trẻ kiều bào đóng góp ý kiến vào các chính sách, khuyến khích thế hệ trẻ đem tư duy sáng tạo, công nghệ hiện đại và nguồn lực tài chính đồng hành cùng sự phát triển của tỉnh. Chú trọng lồng ghép, tạo điều kiện cho kiều bào, nhất là thanh niên, sinh viên gốc Việt tham gia các sự kiện chính trị - xã hội lớn, các diễn đàn xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch...; qua đó giúp mở rộng mạng lưới hợp tác, tạo điều kiện cho các bạn trẻ gốc Việt tìm hiểu sâu hơn về cội nguồn và tiềm năng phát triển của Lâm Đồng nhằm phát huy tối đa nguồn lực và vai trò cầu nối của thế hệ kế cận trong công cuộc xây dựng quê hương, đất nước.

Công tác bảo hộ công dân và hỗ trợ pháp lý cho người Việt Nam ở nước ngoài luôn được tỉnh quan tâm thực hiện. Việc cung cấp thông tin pháp luật, tư vấn các quy định về đầu tư, sở hữu nhà ở và quyền sử dụng đất đã giúp kiều bào yên tâm về

⁸ Giai đoạn từ 2015 – 2025, tỉnh Lâm Đồng (cũ) ghi nhận đăng ký khai sinh 762 trường hợp, đăng ký nhận cha mẹ con 129 trường hợp; đăng ký con nuôi 133 trường hợp; đăng ký kết hôn, ghi vào sổ hộ tịch việc kết hôn đã giải quyết tại cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài 2272 trường hợp; 45 trường hợp ghi chú thôi quốc tịch Việt Nam và 01 trường hợp nhập quốc tịch Việt Nam.

⁹ Hội nghị Người Việt Nam toàn thế giới lần thứ 4, Diễn đàn Trí thức và Chuyên gia người Việt Nam ở nước ngoài năm 2024 với chủ đề “Người Việt Nam ở nước ngoài chung tay hiện thực hóa khát vọng phát triển đất nước”, diễn ra từ ngày 21-24/8/2024 tại Hà Nội với khoảng 600 đại biểu tham dự.

nước làm ăn, sinh sống. Nhiều chính sách đãi ngộ linh hoạt đối với chuyên gia, trí thức là người Việt Nam ở nước ngoài đã góp phần khẳng định Lâm Đồng là điểm đến an toàn, thuận lợi và giàu tiềm năng cho cộng đồng kiều bào trên toàn thế giới. Chủ động phối hợp với các ban, bộ, ngành Trung ương đẩy mạnh công tác đối ngoại, thúc đẩy đàm phán và thực thi các hiệp định lãnh sự, tương trợ tư pháp nhằm bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của kiều bào, ngăn chặn các hành vi phân biệt đối xử. Việc triển khai đồng bộ các biện pháp hỗ trợ, giúp đồng bào ổn định địa vị pháp lý, phát triển kinh tế và hội nhập bền vững vào xã hội sở tại; đồng thời nâng cao hiệu quả bảo hộ công dân đối với lao động và du học sinh¹⁰, khẳng định sự quan tâm xuyên suốt của Đảng và Nhà nước đối với cộng đồng người Việt Nam ở xa Tổ quốc.

Tăng cường hợp tác quốc tế trong lĩnh vực an ninh và tư pháp nhằm phòng, chống hiệu quả các loại tội phạm xuyên quốc gia, trọng tâm là ngăn chặn tình trạng buôn người và cư trú trái phép. Công tác quản lý và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật không chỉ góp phần giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội mà còn xây dựng hình ảnh cộng đồng người Việt Nam văn minh, đoàn kết, nâng cao vị thế của dân tộc trên trường quốc tế.

4. Thu hút nguồn lực từ người Việt Nam ở nước ngoài

Cộng đồng người Việt Nam gốc Lâm Đồng ở nước ngoài ngày càng thể hiện rõ nét vai trò cầu nối quan trọng, hỗ trợ đắc lực cho mối quan hệ hữu nghị, hợp tác, phát triển kinh tế, văn hóa giữa tỉnh Lâm Đồng với các địa phương nước sở tại. Nhiều kiều bào trực tiếp đầu tư, sản xuất, kinh doanh góp phần phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương; hợp tác nghiên cứu, chuyển giao khoa học, công nghệ, y tế, giáo dục và nhiều lĩnh vực quan trọng khác từ các nước về tỉnh Lâm Đồng. Đa số người Việt Nam ở nước ngoài chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Lũy kế đến nay, trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng có 11 dự án đầu tư được chấp thuận chủ trương đầu tư hoặc cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư có vốn góp của người Việt Nam ở nước ngoài tại dự án với tổng vốn đăng ký đầu tư 705,15 tỷ đồng, tương đương 30,66 triệu USD. Các dự án này tập trung chủ yếu vào những lĩnh vực thế mạnh của tỉnh như: nông nghiệp, công nghiệp, dịch vụ, du lịch¹¹. Các doanh nghiệp có người Việt Nam ở nước ngoài đầu tư kinh doanh trên địa bàn tỉnh chấp

¹⁰ Tỉnh Lâm Đồng (cũ) đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan đưa 02 du học sinh sang Thái Lan học tập tại trường Mechai Bamboo, tỉnh Buriram theo chương trình học bổng do Hội Hữu nghị Việt Nam – Thái Lan và Hội Hữu nghị Thái Lan – Việt Nam tài trợ. Tính đến nay có 692 học sinh tỉnh Lâm Đồng (cũ) đi học tập tại các nước trên thế giới thông qua các tổ chức tư vấn du học.

¹¹ Công ty cổ phần dâu tươi Khanh Bích thực hiện dự án Trang trại sản xuất nông nghiệp công nghệ cao Đatro tại xã Lạc Dương; Công ty Bò Kobe Việt Nam thực hiện dự án Trang trại nuôi bò Kobe Việt Nam tại xã Bảo Lâm 2. Công ty TNHH Làng Bình An với dự án khu du lịch Làng Bình An; Công ty TNHH Maico Đà Lạt với dự án Dalat Edensee, Công ty TNHH Làng Đào Nguyên với dự án Khu nghỉ dưỡng – Làng nghệ sỹ Đào Nguyên tại Khu du lịch quốc gia Hồ Tuyên Lâm...

hành tốt các quy định của pháp luật, tạo công ăn việc làm ổn định cho lao động địa phương, đóng góp tích cực vào ngân sách nhà nước, thúc đẩy chuyên gia công nghệ và kinh nghiệm quản lý, góp phần quan trọng vào tăng trưởng kinh tế - xã hội bền vững của tỉnh. Mỗi năm Lâm Đồng có từ 20 đến 30 doanh nghiệp có chức năng xuất khẩu lao động phối hợp với tỉnh tuyển lao động đưa đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài, chủ yếu ở thị trường Nhật Bản, Đài Loan, Trung Quốc, Malaysia và Trung Đông. Công tác này được thực hiện đúng quy trình, tuân thủ nghiêm quy định của Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, đảm bảo quản lý chặt chẽ và bảo vệ quyền lợi cho người lao động.

Triển khai thực hiện Quyết định số 1797/QĐ-TTg, ngày 19/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc huy động người Việt Nam ở nước ngoài tham gia giới thiệu, phát triển kênh phân phối hàng hóa ở nước ngoài, tỉnh đã chú trọng phát huy khả năng của kiều bào trong việc cung cấp dịch vụ, thiết lập và mở rộng kênh tiêu thụ hàng hóa Việt Nam, nhất là các sản phẩm nông sản, cà phê, trà, rau và hoa công nghệ cao; đồng thời thúc đẩy quan hệ hợp tác đầu tư với doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân nước ngoài, góp phần quảng bá thương hiệu sản phẩm và mở rộng thị trường xuất khẩu cho địa phương.

Đối với kiều bào có nhu cầu đầu tư tại tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh luôn quan tâm, tạo điều kiện cho bà con về thủ tục đầu tư theo quy định tại Luật Đầu tư 2020. Đề thu hút đầu tư của người Việt Nam ở nước ngoài vào các lĩnh vực như FDI, ODA, NGO, tỉnh chú trọng đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính theo hướng lấy doanh nghiệp và người dân làm đối tượng ưu tiên phục vụ; đơn giản hóa hồ sơ, thủ tục, giấy tờ để rút ngắn thời gian giải quyết; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện tốt nhất cho người dân và doanh nghiệp; thực hiện các giải pháp nhằm cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh. Thông qua các cuộc đối thoại định kỳ giữa chính quyền với doanh nghiệp, các chuyên công tác nước ngoài của tỉnh và các buổi làm việc với doanh nghiệp, doanh nhân kiều bào, tỉnh đã cung cấp thông tin về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, cơ chế, chính sách ưu đãi và danh mục các dự án kêu gọi đầu tư đến cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài.

Trong 15 năm qua, lượng kiều hối từ người Việt Nam ở nước ngoài chuyển về tỉnh ngày càng tăng. Từ năm 2015 đến năm 2024 đạt bình quân khoảng 38 triệu USD/năm. Trong các năm 2019, 2020 và 2021, lượng kiều hối giảm đáng kể do ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19. Năm 2025, số liệu kiều hối tăng cao, ước đạt 82 triệu USD. Dòng kiều hối chuyển về tỉnh trong giai đoạn gần đây có sự chuyển dịch từ mục đích tiêu dùng, hỗ trợ gia đình sang đầu tư, sản xuất, kinh doanh. Toàn tỉnh hiện có 26 tổ chức tín dụng và 01 tổ chức kinh tế làm đại lý chi trả ngoại tệ, cơ bản đáp ứng yêu cầu về mạng lưới cung ứng dịch vụ chi trả ngoại tệ cho khách hàng. Các

đơn vị cung ứng dịch vụ thường xuyên cập nhật, bổ sung hạ tầng công nghệ, phương tiện, đảm bảo việc chi trả ngoại tệ được an toàn, thông suốt, kịp thời.

Bên cạnh đó, bà con kiều bào, doanh nghiệp, cá nhân nước ngoài trên địa bàn tỉnh cũng đã tích cực quyên góp kinh phí cho Quỹ vắc-xin, trang thiết bị, vật phẩm y tế phục vụ công tác phòng chống dịch Covid-19¹²; ủng hộ các tỉnh miền Bắc, miền Trung bị thiệt hại do bão lũ hằng năm¹³, đặc biệt là siêu bão Yagi năm 2024. Đây là minh chứng rõ nét cho tinh thần lá lành đùm lá rách, tương thân tương ái, tình dân tộc, nghĩa đồng bào của người Việt Nam ở nước ngoài, luôn hướng về quê hương, đất nước.

5. Công tác xây dựng tổ chức và đội ngũ cán bộ

Công tác xây dựng tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ làm công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài được quan tâm kiến toàn, bảo đảm hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Công tác đào tạo, bồi dưỡng được chú trọng, thường xuyên cập nhật kiến thức, kỹ năng tuyên truyền, vận động, nắm bắt tình hình kiều bào. Năng lực tham mưu từng bước được nâng cao; chủ động tham mưu ban hành, triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác người Việt Nam ở nước ngoài; phối hợp cung cấp thông tin, kết nối kiều bào tham gia các hoạt động phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội tại địa phương.

Hội Liên lạc với người Việt Nam ở nước ngoài tỉnh Lâm Đồng (cũ) được thành lập tại Quyết định số 2026/QĐ-UBND ngày 15/8/2007 và tổ chức Đại hội lần I năm 2008¹⁴; Hội Thân nhân kiều bào tỉnh Bình Thuận (cũ) được thành lập vào năm 2004 và trải qua 02 kỳ Đại hội¹⁵. Thời gian qua, Hội đã hỗ trợ tỉnh thực hiện tốt một số nhiệm vụ trong công tác liên lạc, kết nối với người Việt Nam ở nước ngoài

6. Công tác kiểm tra, giám sát

Chú trọng lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát nhằm đảm bảo các hoạt động liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài được triển khai đúng quy

¹² Bà Trương Lệ Anh (quốc tịch Trung Quốc) ủng hộ 100 triệu đồng; bà Lê Thị Bảo Khuyên và những Người bạn ở Mỹ ủng hộ 1.000 USD; Công ty Đà Lạt Hasfarm: 250 triệu đồng; Công ty TNHH Trang trại Đà Lạt Núi Xanh và Công ty TNHH Đà Lạt Trong Tôi: 60 triệu đồng; Công ty Acteam International: 100 triệu đồng; Công ty GE Việt Nam: 880 bộ đồ chống dịch cấp độ 4; Hiệp Hội Thương mại Đài Loan tỉnh Lâm Đồng: 1.160 bộ kit xét nghiệm test nhanh kháng nguyên Sars Cov-2 và 7 máy thở tạo oxy...

¹³ Năm 2024: Công ty TNHH Đà Lạt Hasfarm ủng hộ 750 triệu đồng; Công ty TNHH Trang trại nông nghiệp kỹ thuật cao Nhật Việt: 12,5 triệu đồng; Công ty TNHH Apolo: 10,26 triệu đồng; Công ty INOVA Đà Lạt: 10,59 triệu đồng; Công ty TNHH Acteam: 6,5 triệu đồng; Công ty TNHH Agriteck Japan: 5 triệu đồng; Công ty TNHH Asuzac Đà Lạt: 20,2 triệu đồng...

Năm 2025: Thành phố Chuncheon (Hàn Quốc) ủng hộ 100 triệu đồng, Hiệp hội doanh nghiệp Trung Quốc: 634,7 triệu đồng, Văn phòng đại diện Công ty Kornova Investments Limited: 10 triệu đồng...

¹⁴ Đại hội thành lập Hội Liên lạc với người Việt Nam ở nước ngoài tỉnh Lâm Đồng (cũ) khóa I, nhiệm kỳ 2008-2012 được tổ chức từ ngày 17-18/01/2008 với 150 hội viên, BCH hội gồm 25 người, PGS TS Nguyễn Mộng Sinh làm Chủ tịch Hội; ngày 09/6/2008 Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 1557/QĐ-UBND về phê duyệt Điều lệ Hội Liên lạc với người Việt Nam ở nước ngoài tỉnh Lâm Đồng.

¹⁵ Đại hội lần I, nhiệm kỳ 2004-2009 đã bầu ra Ban Chấp hành gồm 23 vị; Đại hội lần II, nhiệm kỳ 2010-2015, bầu ra Ban Chấp hành gồm 30 vị; ông Hồng Công Bình được bầu làm Chủ tịch Hội khóa I và II.

định, minh bạch và hiệu quả. Việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát được tiến hành thường xuyên, lồng ghép linh hoạt trong các chương trình kiểm tra định kỳ và đột xuất của địa phương. Trọng tâm giám sát tập trung vào công tác quản lý nhân khẩu, quy trình giải quyết các thủ tục hành chính có yếu tố nước ngoài và việc triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động kiều bào hướng về quê hương. Nội dung kiểm tra, giám sát được thực hiện toàn diện trên nhiều mặt công tác, gồm: Ciệc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài; tiến độ và chất lượng cập nhật thông tin dữ liệu kiều bào trên địa bàn; tính công khai, minh bạch trong tiếp nhận và sử dụng các nguồn lực hỗ trợ từ kiều bào... Qua kiểm tra, giám sát đã kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, tạo sự tin tưởng, an tâm cho cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài khi tham gia các hoạt động đầu tư, từ thiện và an sinh xã hội tại tỉnh.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả nổi bật

- Công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng tiếp tục được quan tâm triển khai đồng bộ và đạt được những kết quả quan trọng, các cấp ủy, chính quyền đã thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung Kết luận số 14-KL/TW, ngày 11/11/2011 của Ban Bí thư và các chủ trương, chính sách, pháp luật liên quan, tạo sự thống nhất cao trong nhận thức của toàn hệ thống chính trị về vị trí, vai trò của kiều bào. Công tác phối hợp giữa MTTQ, các tổ chức chính trị – xã hội và các cơ quan liên quan về vận động người Việt Nam ở nước ngoài và công tác đối ngoại nhân dân tiếp tục được tăng cường, nâng cao hiệu quả. Qua đó, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc và tăng cường mối quan hệ gắn bó giữa kiều bào với quê hương, đất nước.

- Công tác thông tin, tuyên truyền được thực hiện thường xuyên với nhiều hình thức phù hợp. Các hoạt động vận động, kết nối kiều bào được đổi mới sâu sắc, đặc biệt là việc kịp thời triển khai và giải quyết các kiến nghị từ Hội nghị người Việt Nam ở nước ngoài toàn thế giới và Diễn đàn Trí thức năm 2024. Địa phương đã chủ động rà soát, tháo gỡ các vướng mắc pháp lý, tạo không gian thuận lợi để thu hút trí thức, chuyên gia và doanh nhân trẻ kiều bào đóng góp ý kiến vào các chính sách phát triển. Thông qua các diễn đàn xúc tiến đầu tư và các sự kiện chính trị - xã hội lớn, tỉnh đã phát huy hiệu quả vai trò "cầu nối" của thế hệ kế cận, giúp họ hiểu sâu sắc hơn về cội nguồn và tiềm năng của Lâm Đồng, từ đó, thu hút nguồn lực trí tuệ và công nghệ hiện đại về xây dựng địa phương, đất nước.

- Hoạt động thăm hỏi, gặp gỡ, kết nối thân nhân kiều bào, doanh nhân, trí thức người Việt Nam ở nước ngoài được chú trọng. Hằng năm, tỉnh tổ chức thành công các buổi gặp mặt kiều bào nhân dịp Tết Nguyên đán, tạo không gian ấm cúng để

thông tin về tình hình kinh tế - xã hội và các chính sách ưu đãi của địa phương. Công tác khen thưởng, động viên các cá nhân kiều bào có đóng góp tích cực trong phát triển kinh tế và từ thiện nhân đạo được thực hiện kịp thời, trang trọng. Bên cạnh đó, công tác quản lý nhà nước về du học được siết chặt thông qua việc triển khai nghiêm túc Nghị định số 86/2021/NĐ-CP; tăng cường tuyên truyền, cảnh báo rủi ro và ứng dụng phần mềm quản lý hiện đại nhằm bảo đảm quyền lợi hợp pháp cho công dân học tập, nghiên cứu tại nước ngoài, tạo nền tảng vững chắc cho sự hội nhập văn minh và đoàn kết của cộng đồng.

2. Hạn chế, tồn tại

- Công tác nắm tình hình, cập nhật thông tin về người Việt Nam ở nước ngoài có lúc có nơi chưa thường xuyên. Nội dung, phương thức vận động chưa có nhiều đổi mới. Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong triển khai thực hiện có lúc thiếu đồng bộ.

- Cơ chế, chính sách nhằm thu hút nguồn lực trí tuệ và tài chính từ cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài vẫn còn thiếu tính đồng bộ, chưa sát với thế mạnh và tiềm năng đặc thù của tỉnh. Việc cụ thể hóa các ưu đãi thành quy trình hỗ trợ thực tiễn cho các nhà đầu tư, trí thức kiều bào khi tìm hiểu cơ hội hợp tác tại địa phương còn chậm, khiến hiệu quả thu hút nguồn lực vào các ngành kinh tế mũi nhọn chưa đạt được kết quả như kỳ vọng.

- Sự phối hợp liên ngành trong việc tháo gỡ các vướng mắc pháp lý, hỗ trợ thủ tục hành chính cho kiều bào có lúc còn thiếu nhịp nhàng, chưa tạo được môi trường thực sự thông thoáng để khuyến khích cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài tham gia đóng góp lâu dài tại quê hương.

- Hệ thống dữ liệu quản lý và các kênh truyền thông hiện đại dành cho kiều bào chưa được đa dạng hóa, gây khó khăn cho việc duy trì kết nối thường xuyên với cộng đồng ở nhiều quốc gia và vùng lãnh thổ. Công tác giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc và dạy tiếng Việt tuy đã được triển khai nhưng nội dung còn mang tính hình thức, chưa bắt kịp nhu cầu thực tế của các đối tượng kiều bào khác nhau, dẫn đến những hạn chế nhất định trong việc nâng cao nhận thức về truyền thống và sự am hiểu về các chủ trương, chính sách phát triển của địa phương.

- Đội ngũ cán bộ cấp cơ sở chủ yếu là kiêm nhiệm, kinh nghiệm thực tiễn và kỹ năng đối ngoại còn hạn chế, chưa được bồi dưỡng chuyên sâu về chuyên môn và kỹ năng số nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

3. Nguyên nhân

3.1. Nguyên nhân khách quan

- Hệ thống cơ chế, chính sách chung ở tầm vĩ mô đối với người Việt Nam ở nước ngoài tuy đã được quan tâm nhưng vẫn còn thiếu tính đồng bộ và chưa có các quy định đặc thù, mang tính đột phá nhằm thu hút nguồn lực chất xám, công nghệ từ cộng đồng kiều bào trong bối cảnh hội nhập quốc tế ngày càng sâu rộng.

- Bên cạnh đó, sự khác biệt về luật pháp, ngôn ngữ và môi trường văn hóa tại các quốc gia sở tại đã tạo ra những rào cản tự nhiên, gây khó khăn cho việc duy trì kết nối và triển khai các hoạt động dạy tiếng Việt, giữ gìn bản sắc dân tộc một cách hiệu quả.

3.2. Nguyên nhân chủ quan

- Nhận thức của một số cấp ủy, chính quyền địa phương về vị trí, vai trò của công tác vận động kiều bào trong tình hình mới chưa thực sự sâu sắc và toàn diện. Việc cụ thể hóa các chỉ đạo của Trung ương thành các chương trình hành động sát với thực tiễn tại địa phương còn chậm; công tác ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số để đổi mới phương thức tiếp cận, kết nối với cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài chưa đạt yêu cầu đề ra.

- Việc đổi mới nội dung và phương thức giảng dạy ngôn ngữ, quảng bá văn hóa dân tộc cho các đối tượng kiều bào còn chậm được cải tiến, chưa bắt kịp thị hiếu và thói quen tiếp nhận thông tin của các thế hệ mới sinh ra và lớn lên ở nước ngoài. Nguồn lực đầu tư cho công tác này còn hạn chế, hiệu quả vận động, tập hợp và phát huy sức mạnh tổng hợp của cộng đồng kiều bào đối với sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh chưa tương xứng với tiềm năng thực tế.

V. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

- Công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài phải đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của cấp ủy và sự quản lý thống nhất của chính quyền các cấp. Cần tăng cường cơ chế phối hợp liên ngành, xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị nhằm đảm bảo tính đồng bộ, kịp thời và hiệu quả trong triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức vận động theo hướng linh hoạt, lấy người Việt Nam ở nước ngoài làm trung tâm của các chính sách. Chú trọng khơi dậy tinh thần yêu nước, trách nhiệm với quê hương và lòng tự hào dân tộc, đặc biệt là đối với thế hệ trẻ, nhằm tạo dựng niềm tin và sự gắn kết bền vững giữa kiều bào với địa phương.

- Xác định cộng đồng kiều bào là nguồn lực quan trọng về trí thức, tài chính và công nghệ cho sự nghiệp phát triển tỉnh nhà. Công tác vận động phải gắn kết chặt chẽ với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và đối ngoại của tỉnh; đồng thời thực hiện tốt công tác bảo hộ công dân, hỗ trợ pháp lý để huy động tối đa các nguồn lực phục vụ quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

VI. DỰ BÁO TÌNH HÌNH VÀ PHƯƠNG HƯỚNG

1. Dự báo tình hình

- Thời gian tới tình hình trong và ngoài nước tiếp tục có những diễn biến phức tạp, khó lường. Các thế lực thù địch, đối tượng chống phá tiếp tục gia tăng hoạt động tuyên truyền, phát tán tài liệu có nội dung xuyên tạc, chống phá; gây chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc, chia rẽ cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài với đồng bào trong nước, với Đảng và Nhà nước. Đồng thời, tác động, cản trở các hoạt động hướng về quê hương, hỗ trợ đất nước của kiều bào; chống phá các tổ chức, cá nhân có tinh thần yêu nước, tiến bộ trong cộng đồng. Các đối tượng cũng lợi dụng những vấn đề phức tạp, nhạy cảm liên quan đến dân tộc, tôn giáo, các vấn đề dư luận xã hội quan tâm để kích động, lôi kéo tụ tập, gây rối an ninh trật tự...

- Trong giai đoạn tới, xu thế toàn cầu về hợp tác phát triển bền vững, chuyên đổi số, kinh tế xanh và chuyển dịch năng lượng dự báo sẽ tiếp tục tạo ra nhiều dư địa mới cho công tác đối ngoại nhân dân. Các cơ chế hợp tác song phương và đa phương ngày càng mở rộng, tạo điều kiện để tỉnh Lâm Đồng tăng cường giao lưu, kết nối đối tác quốc tế và tranh thủ nguồn lực từ bên ngoài. Đặc biệt, sự lớn mạnh về tiềm lực kinh tế và địa vị pháp lý của cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài (*với hơn 6 triệu người tại hơn 130 quốc gia*) là “*nguồn lực vàng*” giúp địa phương tiếp cận nhanh chóng với các thành tựu khoa học - công nghệ tiên tiến và nguồn vốn đầu tư dồi dào.

- Sự phát triển bùng nổ của các nền tảng số và truyền thông đa phương tiện không chỉ rút ngắn khoảng cách địa lý mà còn nâng cao hiệu quả lan tỏa thông tin chính thống, quảng bá hình ảnh văn hóa, du lịch và thương mại của Lâm Đồng đến cộng đồng quốc tế. Khu vực Châu Á - Thái Bình Dương, trọng tâm là Đông Nam Á, tiếp tục là động lực tăng trưởng của kinh tế toàn cầu, tạo môi trường hòa bình, ổn định thuận lợi để triển khai các hoạt động đối ngoại nhân dân theo hướng đi vào thực chất, gắn kết chặt chẽ với lợi ích của cộng đồng kiều bào và địa phương.

2. Quan điểm chỉ đạo

- Tiếp tục khẳng định Người Việt Nam ở nước ngoài là bộ phận không tách rời và là một nguồn lực của cộng đồng dân tộc Việt Nam, là nhân tố quan trọng góp phần tăng cường quan hệ hợp tác, hữu nghị giữa nước ta với các nước.

- Đồng bào ta ở nước ngoài là một bộ phận máu thịt của dân tộc Việt Nam; Nhà nước luôn quan tâm, bảo hộ quyền và lợi ích chính đáng của đồng bào; đồng thời phát huy nguồn lực về trí tuệ, kinh tế, khoa học - công nghệ, văn hóa của kiều bào phục vụ sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Công tác đối với Người Việt Nam ở nước ngoài là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn dân đây không chỉ là nhiệm vụ của cơ quan ngoại giao hay tổ chức chuyên trách mà cần sự lãnh đạo thống nhất của cấp ủy Đảng, sự quản lý của Nhà nước, sự phối hợp của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể, địa phương và các cơ quan liên quan.

- Thực hiện chính sách hòa hợp dân tộc, xóa bỏ mặc cảm, định kiến; tôn trọng những điểm khác biệt không trái với lợi ích quốc gia - dân tộc; đoàn kết mọi người Việt Nam ở nước ngoài cùng hướng về quê hương.

- Chăm lo đời sống, bảo vệ quyền lợi hợp pháp, tạo điều kiện thuận lợi cho bà con giữ gìn tiếng Việt, bản sắc văn hóa dân tộc; vừa khuyến khích đầu tư, chuyển giao tri thức, công nghệ, kết nối doanh nhân, trí thức, chuyên gia kiều bào.

- Phát huy vai trò kiều bào trong quảng bá hình ảnh đất nước, đấu tranh phản bác thông tin sai trái, bảo vệ chủ quyền biển đảo, lợi ích quốc gia - dân tộc và nâng cao vị thế Việt Nam trên trường quốc tế.

3. Mục tiêu

- Tiếp tục quán triệt sâu rộng các nghị quyết, chỉ thị của Đảng và Chính phủ về công tác người Việt Nam ở nước ngoài. Rà soát, hoàn thiện cơ chế chính sách đặc thù nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho kiều bào ổn định cuộc sống và thực hiện các quyền lợi chính đáng khi đầu tư, thăm thân tại địa phương.

- Đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức vận động theo hướng lấy kiều bào làm trung tâm. Chú trọng khơi dậy tinh thần yêu nước, bồi đắp nhận thức gắn với lợi ích dân tộc và củng cố khối đại đoàn kết. Đẩy mạnh công tác giảng dạy tiếng Việt, giữ gìn bản sắc văn hóa cho thế hệ trẻ kiều bào.

- Tập trung thu hút chuyên gia, trí thức và nhân tài Việt Nam ở nước ngoài đóng góp vào quá trình chuyển đổi số, nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ. Cải thiện môi trường đầu tư, thường xuyên cung cấp danh mục dự án trọng điểm để kiều bào tiếp cận, ưu tiên các chương trình phát triển vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Phát huy hiệu quả “nguồn lực mềm” của kiều bào trong việc kết nối giao thương và quảng bá hình ảnh tinh Lâm Đồng ra quốc tế. Phối hợp với chính quyền sở tại nâng cao hiệu quả hỗ trợ pháp lý, bảo hộ công dân. Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác kiều bào.

VII. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của hệ thống chính trị

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc và thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới. Các cấp ủy đảng, chính quyền xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên, gắn liền với việc xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; từ đó tạo sự thống nhất cao trong hành động của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin đối ngoại thông qua nhiều hình thức phong phú, đa dạng, đặc biệt là thông tin về các thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Qua đó, khơi dậy lòng tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm của kiều bào đối với quê hương, đồng thời giúp bà con hiểu rõ và tin tưởng vào các chính sách ưu đãi, hỗ trợ của Đảng và Nhà nước dành cho người Việt Nam xa xứ.

2. Đổi mới nội dung, phương thức vận động

- Đổi mới mạnh mẽ công tác vận động kiều bào theo hướng linh hoạt, sáng tạo và bám sát thực tiễn; nội dung vận động cần chuyên trọng tâm vào việc khuyến khích sự đóng góp về trí tuệ, tài chính và công nghệ, tạo không gian để kiều bào hiến kế, tham gia vào các chương trình trọng điểm của tỉnh như nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao và du lịch chất lượng cao.

- Chú trọng công tác vận động hướng vào thế hệ trẻ kiều bào nhằm bồi đắp nhận thức về cội nguồn và ngôn ngữ dân tộc; chú trọng phối hợp tổ chức các chương trình giao lưu thanh thiếu niên, các trại hè tìm hiểu văn hóa lịch sử địa phương và các diễn đàn khởi nghiệp dành cho chuyên gia trẻ. Đây là giải pháp căn cơ để duy trì sợi dây liên kết bền vững giữa địa phương với các thế hệ kế cận của người Việt Nam ở nước ngoài.

- Phát huy tối đa vai trò của các cá nhân tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng và các hội đoàn kiều bào để làm cầu nối thông tin; chủ động hỗ trợ, tạo điều kiện để các hội đoàn này hoạt động hiệu quả, trở thành nhân tố nòng cốt trong việc tập hợp, đoàn kết bà con và quảng bá hình ảnh, sản phẩm đặc trưng của Lâm Đồng ra thị trường quốc tế.

3. Hoàn thiện cơ chế, chính sách

- Tiếp tục rà soát, tham mưu cấp có thẩm quyền hoàn thiện hệ thống quy phạm pháp luật liên quan đến người Việt Nam ở nước ngoài, đảm bảo tính đồng bộ, thông thoáng và minh bạch. Tập trung vào các lĩnh vực như sở hữu nhà ở, quyền sử dụng đất, quốc tịch và hộ tịch nhằm tháo gỡ triệt để các rào cản pháp lý, giúp kiều bào yên tâm đầu tư, kinh doanh và định cư lâu dài tại địa phương.

- Xây dựng và triển khai các chính sách đãi ngộ đặc thù nhằm thu hút trí thức, chuyên gia và tài năng kiều bào về cống hiến cho tỉnh, trong đó tập trung vào việc tạo lập môi trường làm việc chuyên nghiệp, hỗ trợ thủ tục nhập cảnh và cơ chế đặt

hàng các nghiên cứu khoa học phục vụ chuyển đổi số, phát triển xanh và các ngành công nghiệp hỗ trợ tại địa phương.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính theo hướng “*một cửa liên thông*”, rút ngắn thời gian giải quyết các hồ sơ có yếu tố nước ngoài. Công khai minh bạch các danh mục dự án ưu tiên thu hút đầu tư của tỉnh để kiều bào dễ dàng tiếp cận, đồng thời thực hiện tốt công tác bảo hộ công dân và hỗ trợ pháp lý giúp bà con ổn định địa vị pháp lý tại nước sở tại.

4. Tăng cường thu hút nguồn lực của người Việt Nam ở nước ngoài

- Tiếp tục nâng cao chất lượng dịch vụ, đẩy mạnh ứng dụng các giải pháp công nghệ thông tin và chuyển đổi số; phát triển, đa dạng hóa các sản phẩm tiện ích, tạo điều kiện thuận lợi cho khách hàng (*nhất là khách hàng vùng nông thôn, vùng sâu, vùng xa*) tiếp cận dịch vụ ngân hàng, trong đó bao gồm dịch vụ chi trả kiều hối, các dịch vụ cho người Việt Nam ở nước ngoài...

- Tăng cường công tác phối hợp, trao đổi thông tin, tài liệu với cơ quan Công an địa phương để phục vụ công tác nắm tình hình, đấu tranh, xử lý đối với các loại tội phạm trong lĩnh vực tiền tệ, ngân hàng, nhất là tội phạm sử dụng công nghệ cao, đảm bảo an toàn, thông suốt để kiều bào an tâm khi chuyển tiền về nước cũng như khi người dân thực hiện các giao dịch đối ngoại tệ sang Việt nam đồng.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, triển khai đồng bộ các chính sách nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người Việt Nam ở nước ngoài yên tâm trở về tỉnh Lâm Đồng sinh sống, đầu tư, sản xuất, kinh doanh. Thu hút các chuyên gia, trí thức, nhân tài và lao động người Việt Nam ở nước ngoài trở về đóng góp cho địa phương; kết nối, khai thác thế mạnh của trí thức kiều bào trong hợp tác nghiên cứu, trao đổi học thuật, chuyên gia khoa học và công nghệ.

- Thường xuyên cung cấp cho Bộ Ngoại giao danh mục các dự án ưu tiên thu hút đầu tư của tỉnh Lâm Đồng để giới thiệu đến người Việt Nam ở nước ngoài; ưu tiên thu hút vào các công trình trọng điểm, các chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

5. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài

- Ưu tiên đầu tư phát triển hạ tầng số và ứng dụng các nền tảng công nghệ thông tin hiện đại để kết nối, tương tác thường xuyên với cộng đồng kiều bào. Xây dựng và chuẩn hóa hệ thống cơ sở dữ liệu về người Lâm Đồng ở nước ngoài, đảm bảo tính cập nhật và bảo mật thông tin, phục vụ hiệu quả cho công tác dự báo tình hình và tham mưu hoạch định chính sách.

- Đa dạng hóa các kênh thông tin đối ngoại trên không gian mạng như mạng xã hội, bản tin điện tử và các ứng dụng thông minh bằng nhiều ngôn ngữ. Sử dụng sức mạnh của truyền thông số để lan tỏa nhanh chóng các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và hình ảnh quê hương Lâm Đồng năng động, đổi mới đến cộng đồng người Việt trên toàn thế giới.

- Tăng cường các giải pháp công nghệ trong việc triển khai các chương trình dạy tiếng Việt trực tuyến và giới thiệu văn hóa dân tộc. Việc số hóa các tư liệu văn hóa, lịch sử và các địa điểm du lịch của tỉnh sẽ tạo điều kiện cho kiều bào, đặc biệt là thế hệ trẻ, có thể tìm hiểu về quê hương mọi lúc, mọi nơi, góp phần giữ gìn bản sắc dân tộc trong môi trường hội nhập.

6. củng cố tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ

- Tiếp tục kiện toàn bộ máy làm công tác đối ngoại và người Việt Nam ở nước ngoài từ cấp tỉnh đến cấp cơ sở theo hướng chuyên nghiệp, tinh gọn và hiệu quả. Xác định rõ chức năng, nhiệm vụ và cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị nhằm đảm bảo công tác này được triển khai đồng bộ, không chồng chéo và xuyên suốt trong toàn hệ thống chính trị.

- Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đối ngoại, kỹ năng vận động quần chúng và trình độ ngoại ngữ cho đội ngũ cán bộ chuyên trách. Cán bộ làm công tác kiều bào phải thực sự am hiểu tâm tư, nguyện vọng của bà con, có tư duy nhạy bén và thái độ phục vụ tận tình, trách nhiệm để xây dựng hình ảnh chính quyền thân thiện, gần gũi.

- Đảm bảo nguồn lực tài chính và cơ sở vật chất cần thiết cho các hoạt động vận động, kết nối kiều bào. Tăng cường hợp tác, trao đổi kinh nghiệm với các tỉnh, thành phố trong cả nước và các tổ chức quốc tế để không ngừng đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tham mưu và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao.

7. Tăng cường kiểm tra, giám sát

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kết luận số 14-KL/TW và các chủ trương, chính sách, quy định của Đảng, Nhà nước liên quan đến công tác người Việt Nam ở nước ngoài; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình tổ chức thực hiện để tham mưu việc điều chỉnh, bổ sung phù hợp với yêu cầu thực tiễn.

- Tăng cường giám sát việc giải quyết thủ tục hành chính, thực hiện các chính sách hỗ trợ, ưu đãi đầu tư đối với kiều bào theo đúng quy định của pháp luật; kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi gây phiền hà, sách nhiễu, thiếu trách nhiệm hoặc chậm trễ trong giải quyết công việc liên quan đến nhu cầu, quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người Việt Nam ở nước ngoài.

- Phát huy vai trò giám sát của Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội đối với việc triển khai các chương trình, dự án có huy động nguồn lực từ cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài. Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện, làm rõ những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân để rút ra bài học kinh nghiệm, đề ra nhiệm vụ, giải pháp phù hợp, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác vận động người Việt Nam ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương (b/c),
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy,
- Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, các Hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Phạm Thị Phúc